内 部 明 电

	                                    签批

	发往                                盖章

	等级 特提　       部委号                机号

	                                               承市政办传﹝2014﹞1号

承德市人民政府办公室

关于做好2013年安全生产责任目标考核工作和当前及春节期间安全生产工作督导的通知

各县、自治县、区人民政府，承德高新区管委会，市直有关部门：

根据《承德市2013年安全生产目标管理责任书》和《承德市2013年度安全生产目标管理考核办法》（承市安字[2013] 9号）要求，市政府组成15个考核组，对12个县区（包括高新区管委会）、21个市直部门的2013年安全生产目标任务完成情况进行考核，并对当前及春节期间安全生产工作进行督导。现将有关事项通知如下：
一、考核、督导时间

2014年1月16日至2014年1月18日
二、考核、督导内容

（共24页）

1、考核内容：市政府与各被考核单位签订的《承德市2013年安全生产目标管理责任书》所规定的各项控制和管理目标的完成情况；国家、省、市部署的各项安全生产工作的完成情况。安全文化建设（除安全培训）依照《全市安全文化建设考核评分细则》（见附件5）单独考核、单独打分。
2、督导内容：
（1）12月19日全市安全生产电视电话会议贯彻落实情况。

（2）当前及春节期间安全生产工作采取的措施及落实情况，重点包括落实安全生产责任制、继续开展安全大检查、油气输送管线等安全专项排查整治、应急值守等工作措施落实情况。
（3）安全生产承诺书签订及工作落实情况，重点包括动员大会召开、层层签订承诺书等情况。

三、考核、督导方式

考核、督导采取听取汇报、查阅资料、抽查乡镇、部门、企事业单位等方式进行，每个县区抽查2个乡镇、2个县（区）直部门、2个生产经营单位；每个市直部门抽查1个直属企事业单位（没有直属单位的从简）。抽查单位名单在各考核、督导组听取被考核单位汇报后，与市安委办联系确定。
四、考核分组

1、对县区政府考核、督导分组

第一组：宽城县
组  长：曹金岗   市安监局局长

成  员：高春学   市安监局科长      13832471741
        马清柏   市交警支队中队长  13703148686
李冬阳   市安监局副科长    15133810086
第二组：兴隆县
组  长：武国庆   市安监局副局长
成  员：孟庆会   市安监局科长      13731435678
        王海军   市安监局副科长    15076996559
        徐延民   市住建局副科长    13931428636
第三组：丰宁县
组  长：张瑞芹   市安监局副局长
成  员：卢海春   市安监局科长      13831473288
        焦俊芳   市工信局副科长    13932459880
        穆森虎   市安监局副大队长  13633241688

第四组：滦平县
组  长：吕树军   市安监局副局长
成  员：王建华   市安监局大队长    13831439395
            任立群   市住建局副站长    18903247778
刘宏伟   市安监局副主任科员13663141925
第五组：平泉县

组  长：林国华   市财政局副局长

成  员：邢记书   市安监局科长      18732406858
王艳霞   市财政局副科长    13833423536
        陈俊平   市安监局副主任科员13784539637
第六组：隆化县
组  长：凌  龙   市安监局纪检组长
成  员：刘国林   市安监局副支队长  13803146699
        李志伟   市安监局副主任科员13932446122
        孙洪杰   市文物局副主任科员18631488589
第七组：双滦区
组  长：王大伟   市安监局调研员
成  员：张福志   市安监局总工      13932456706
        辛树峰   市安监局主任科员  13503340826
李芳蕾   市工商局科员      15031311567
第八组：围场县
组  长：程木林   市安监局监察专员
成  员：程  阳   市安监局科长      13722414444
        刘东阳   市卫生局副科长    18503146176
郎  勇   市安监局科员      13603348962

第九组：承德县
组  长：孙大光   市安监局监察专员
成  员：杜建明   市安监局支队办主任  13803140119
张勇志   市矿产测绘院院长  13831481617
张玉坤   市安监局副科长    13513148507
第十组：营子区

组  长：曲志清   市煤管局局长
成  员：廉  海   市安监局科长      13613249867
        王宇辉   市安监局主任科员  13603146857
        周  龙   市交运局副主任科员13483879036
第十一组：双桥区  高新区
组  长：李西昆   市安监局监察专员
成  员：张  涛   市安监局副科长    13832419607
牟庆文   市安监局副主任科员13730148520

        于海征   市质监局科员      18031412340
2、对市直部门考核分组

第十二组：市国土局、市旅游局、市工信局、市供销社、市国资委
组  长：耿鑫华   市政府督查室主任
成  员：吴建新   市安监局副支队长  13313289918
赵旭辉   市文广新局科长    13603141165
第十三组：市质监局、市交通运输局、市住建局、市教育局、市水务局、市卫生局
组  长：王亚茹   市纪委监察局主任
成  员：贾玉恒   市安监局科长      13831457790
杜  丽   市消防支队科员    15028920011
第十四组：市气象局、市工商局、市文广新局、市林业局、市发改委
组  长：祁雪松   市总工会副调研员

成  员：刘铁铮   市总工会部长      18903146696
        原立吉   市安监局副主任科员18803341931
第十五组：市文物局、市粮食局、市公安局、市商务局、市农牧局
组  长：裘长安   市人社局副局长

成  员：韩秀静   市人社局主任      15803248899
        周维东   市安监局大队长    13031418752
五、考核评分标准

（一）集中考核分值

根据《承德市2013年安全生产目标管理考核办法》的要求，承担安全生产控制指标任务的县区和部门此次年度集中考核占总考核分的500分，不承担安全生产控制指标任务的部门此次年度集中考核占总考核分的800分。
（二）考核细则分值

为了能够更加全面、准确、客观地对被考核单位的总体情况进行评定，本《通知》中的政府、部门、企业的考核细则分数均为1000分。

（三）评分规则

1、由考核督导组按照考核细则的内容和评分标准分项打分，并按照《全市安全生产年度目标管理考核评分汇总表》（附件四）进行填写各项得分情况。

2、单项打分后取平均值为考核督导组的考核分值。

3、市安委办将考核督导组评分按照所占权重核算后与控制指标得分和日常考核得分相加得出最终考核分数。

六、有关要求
（一）各县（区）和市直部门要按照《2013年安全生产目标管理责任书》和《承德市2013年安全生产目标管理考核办法》及本《通知》的有关要求，进一步完善相关档案资料，确保档案分类合理、资料完整充实。

（二）各考核督导组要听取被考核单位各项工作目标完成情况以及当前和春节期间安全生产工作部署情况的汇报。各县（区）、市直部门要积极配合考核督导组工作的开展，认真准备汇报材料和档案资料，并保证所提供的资料真实准确，汇报材料要全面具体，既要有安排部署、督导检查、建章立制、落实结果和取得的效果等内容，又要有准确的数字加以量化；对未完成的工作、当前和春节期间工作措施落实不到位的，要说明原因；对考核督导组提出的问题和下一步意见、建议要诚恳接受，按时整改。同时，各考核督导组要加强对督导中发现问题的盯办，督促县区、部门整改到位。

（三）各县区、市直有关部门和各考核督导组要严格落实中央“八项规定”的要求，一律轻车简从，不搞迎来送往。考核督导组工作期间食宿自理。各考核督导组要简化考核督导形式，减少听取汇报时间（原则上除被考核单位听取汇报外，抽查单位不再单独听取汇报），以多查现场和档案资料的方式进行，要坚持秉公办事的原则，查阅原始资料、核实数据必须认真，抽查有关单位必须严格，确保全面地掌握真实情况。
（四）各考核督导组要客观公正地对被考核单位作出评价，考核督导结束后与被考核单位交换意见，并形成详实的考核和督导情况报告，于2014年1月20日前连同考核评分汇总表一并报市安委会办公室，考核督导报告主要包括县区工作主要特点、存在的主要问题和下一步工作建议等。
附件：

1、政府2013年安全生产目标管理集中考核细则

2、部门2013年安全生产目标管理集中考核细则

3、企业2013年安全生产目标管理集中考核细则

4、全市安全生产年度目标管理考核评分汇总表

5、全市安全文化建设考核评分细则

附件1：

政府2013年安全生产目标管理集中考核细则
被考核单位：                 　　　时间：
	考评内容
	考评标准
	标准分
	实得分
	考核办法

	（一）工作
部署

	1、未组织有关会议学习、未制定具体措施落实习近平总书记2013年以来关于安全生产的讲话和批示指示精神的（包括大检查工作、中央政治局第28次常委会上的讲话、“11.22”青岛输油管道爆炸事件讲话），各扣5分。
	80分

	查阅文件、会议纪要、记录等

	2、未将安全生产和职业卫生工作目标和重点项目纳入国民经济和社会发展计划纲要及年度工作计划的，各扣5分。

	3、未召开本地区安全生产专题工作会议的扣2分；未落实政府季度工作例会和安委会季度例会的，每少1次扣2分。

	4、下级政府每半年未向上级政府报告安全生产工作情况、政府主要负责同志每年未向上级政府提交安全生产履职报告的，各扣5分。

	5、政府主要负责同志未按规定每月检查一次安全生产工作的，每少1次扣2分。

	6、未落实1.17、3.30、6.7、6.10、7.17、9.30、11.1、12.19会议精神的，每少1次扣2分。

	7、未对五一、暑期（汛期）、安全月、国庆、十八届三中全会、两节、两会等重要时期进行部署的，每少1次扣2分。

	合计

	（二）责任
落实
	1、未实行安全生产党委负总责和“一岗双责”的，各扣8分。

	40分

	查阅文件、档案、财务凭证等

	2、未层层组织签订安全生产目标管理责任书的扣5分；未落实月通报、季调度、半年考核、年度考核等制度的，每少一项扣3分。

	3、未实行安全生产“一票否决”的扣5分；上年度安全生产目标管理考核奖惩未兑现的扣5分。

	合计

	（三）专项
整治
	煤    矿
	1、省政府批复的整合重组煤矿未与主体企业签订正式重组协议并完善法人治理结构的，扣5分。
	25分

	查阅相关文件、资料、会议纪要。随机抽查相关部门和企业

	2、未完成安全避险“六大系统”建设的，每有1家扣3分。

	3、矿井存在通风系统不完善、瓦斯抽采不达标、治理措施不落实、监测监控系统工作不正常、存在瓦斯超限现象继续组织生产的，每发现一个问题扣3分。

	4、建设项目和停产整顿矿井存在非法生产和严重违规行为的，每发现1起扣3分。

	非煤矿山及石油天然气
	1、未开展金属非金属矿山整顿工作，每发现1家未按要求关闭到位或未整顿到位的扣3分。
	30分

	2、政府、有关部门未制定油气输送管线等安全专项排查方案的扣4分；职责不明确的扣4分。

	3、政府、有关部门未开展矿山安全及生态环境专项治理活动的扣5分。

	4、地下矿山未完成安全避险“六大系统”建设的，每有1家扣3分。

	5、地下矿山采空区未按序时进度完成治理或未为入井人员配备自救器和有毒有害气体检测仪的，每发现1家扣3分。

	6、露天矿山未实行自上而下台阶式开采的，未采用中深孔爆破、机械铲装、机械二次破碎技术的，每发现1家扣3分

	7排土场未按要求进行检测和稳定性分析的，每发现1家扣3分。

	8、矿山企业未按要求设置技术机构，配备专业技术人员的，每发现1家扣3分。

	尾矿库
	1、按照承市政字[2012]150号文件要求未完成尾矿库治理任务的，每有1座扣4分；未落实整治配套资金的扣5分。
	25分

	2、未开展选矿厂和尾矿库安全生产大检查活动的，每有1家扣4分。

	3、未执行尾矿库安全管理“八项制度”的，每有1家扣2分。未建立排洪构筑物检查、排水盖板封堵和实测填图档案的，每有1家扣2分。

	危险化学品
	1、未编制化工园区（化工集中区）规划的扣5分，未开展区域安全评价备案的扣5分。

	25分

	2、新建危险化学品生产、储存项目未进入园区的，每有1家扣4分。

	（三）专项
整治
	危险化学品
	3、涉及重点监管危险化工工艺（首批15种）的企业自动化控制系统改造完成率低于100%的扣5分；涉及重点监管危化品和构成重大危险源的企业，自动化控制系统改造完成率低于50%的扣5分。

	查阅相关文件、资料、会议纪要。随机抽查相关部门和企业

	4、未经正规设计的在役化工生产装置安全设计诊段完成率低于100%的扣5分。

	烟花爆竹
	1、未执行烟花爆竹购销合同和产品流向登记制度的，每有1家扣3分。
	25分

	2、未组织开展烟花爆竹“打非”行动的扣5分；辖区内存在非法制售烟花爆竹行为的，每发现1起扣3分。

	3、未按要求开展烟花爆竹安全专项治理行动的扣5分。

	4、对烟花爆竹经营（批发）企业的“超标”、“非标”烟花爆竹产品未全部登记造册、就地封存的扣4分；烟花爆竹零售网点存在“超标”、“非标”烟花爆竹产品的扣4分；2013年12月31日前，烟花爆竹经营（批发）企业和零售网点的经营许可范围未取消B级及以上危险等级的扣4分。

	冶金等行业
	1、未组织开展冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织、烟草、商贸行业较大风险作业专项整治的，未组织开展涉氨制冷企业液氨使用专项治理行动的，未组织开展带式输送机使用企事业单位专项治理的，未组织开展机械、轻工、纺织、烟草、商贸行业安全生产专项整治的，各扣5分。
	25分

	2、冶金企业主要建设项目未履行安全“三同时”相关手续的，每发现1家扣3分。

	道路交通
	1、未开展“平安交通”创建活动的扣5分；未组织开展公路工程建设施工、公路运营安全、道路运输安全专项整治的，各扣4分。
	25分

	2、对道路交通各类非违法行为打击不力的扣3分。

	3、未对“两会”、春运等重点时期安全生产工作进行安排部署的扣4分。

	4、危险化学品、长途客车、旅游包车未按规定加装具有记录行驶功能的卫星定位系统或不能正常使用的，每发现1辆扣3分。

	消防火灾
	1、未制定区域性火灾隐患整治工作规划或未开展专项整治的，各扣4分
	25分

	2、社会单位消防“四个能力”建设达标率达不到100%扣4分。

	（三）专项
整治

	3、未建成消防安全网络化管理示范乡镇（街道）的，扣4分。乡镇（街道）消防安全网格化管理达标率未达到60%的扣4分。

	查阅相关文件、资料、会议纪要。随机抽查相关部门和企业

	4、未对重大火灾隐患挂牌督办的，每有1起扣3分；治理不到位的，每有1起扣3分。

	5、未签订消防安全责任书、未制定考核办法或未考核、未将考核结果纳入领导干部政绩考评内容的，各扣3分。

	建筑施工
	1、未开展深基坑、高大模板支撑工程、起重机械、脚手架工程、安装拆卸等专项治理的，各扣3分。
	25分

	2、未严格执行开工前安全交底制度的，每发现1家扣3分。

	3、未对春季复工、“两会”、汛期、冬季施工、特殊气候等等重要时期进行部署并组织督查和执法的，各扣3分。

	特种设备
	1、未开展产业聚集区锅炉、危化和涉氨制冷企业压力容器、压力管道、气瓶、景区景点游乐设施设备、餐饮场所燃气等专项治理的，各扣4分。
	25分

	2、未制定车用燃气管理办法或工作方案的或未落实的，各扣4分。

	民爆器材
	1、未采取有效措施打击民用爆炸物品非法生产销售等行为的或打击效果不明显的扣10分。
	20分

	2、民用爆炸物品生产厂区和库房外部安全距离不符合要求的扣10分。

	防雷安全
	应当安装防雷装置的场所和设施未按要求安装的，每有一处扣5分；安装后未定期检测，取得防雷检测合格证的，每有一处扣5分。未按要求开展雷击风险评估的，扣5分。
	15分

	职业卫生
	1、未建立专职职业健康监管监察机构、未配备技术装备及专职人员的，各扣4分。
	30分

	2、未按要求开展粉尘与高毒物品危害治理专项行动的扣4分。

	3、未完成职业危害申报工作任务的扣4分。

	4、未开展职业卫生档案和职工健康监护档案工作的扣4分；辖区内危害较重的用人单位档案标准化达标率未达到70%的扣4分。

	5、新、改、扩建项目“三同时”履行率未达到100%的扣4分；现状评价工作未完成全部工作量1/3的扣4分；存在职业病危害因素的用人单位未进行检测的，每有1家扣3分。

	6、未组织开展企业主要负责人、职业卫生管理人员培训工作的扣4分。

	合计

	（四）安全标准化
	1、非煤矿山、危险化学品生产、烟花爆竹批发、冶金及规模以上的建材、机械、轻工、纺织、贸易、烟草企业未按要求达到标准化水平的，每有1家扣5分。
	50分

	查阅文件。随机抽查企业

	2、新建煤矿、非煤矿山、尾矿库、危险化学品生产、烟花爆竹、冶金及规模以上的建材、机械、轻工、纺织、贸易、烟草企业未按序时进度开展自评、考评的，每有1家扣5分。

	3、已达标企业超过有效期限未重新考评并达标的，每有一家扣5分；已达标企业发生事故未重新开展自评、考评的，每有1家扣5分。

	4、煤矿、非煤矿山、尾矿库、危险化学品生产、烟花爆竹批发、规模以上冶金、建材、机械、轻工、纺织、贸易、烟草企业二级标准化未达50%的扣15分。

	合计

	（五）安全
培训
	1、未制定并落实年度安全生产培训计划的扣10分。未对承市安字[2013]31号文件（《关于进一步加强安全培训工作的实施意见》）进行安排部署的扣10分。
	40分

	查阅文件、会议纪要。随机抽查乡镇、企业

	2、辖区内高危企业主要负责人、安全管理人员、特种作业人员未经培训考核持证上岗的，每有1人扣5分。全员培训率未达到100%的扣10分。其他行业未开展全员安全培训工作的扣2分。

	3、乡镇安全生产执法人员未取得委托执法证的（已培训的除外），每发现1人扣5分。

	合计

	（六）重大
危险
源
	1、重大危险源企业未按要求全部完成重大危险源监测监控系统建设并实现联网的，每有1家扣5分。
	40分

	查阅文件。现场检查监控室。随机抽查企业

	2、新设立的重大危险源企业未按要求建立重大危险源监控系统并实现联网的，每有1家扣5分。

	3、重大危险源监测监控系统在线率为85%-89%的扣2分，80%-85%的4分；79%以下的扣10分。

	4、未完成重大危险源进行备案的（除非煤地下矿山外）扣10分。

	合计

	（七）应急
救援
	1、应急救援机构未做到编制、职责、人员、经费、装备“五落实”的扣5分。
	40分

	查阅文件、应急预案、《应急预案备案登记表》、演练影像资料、救护协议及检查记录

	2、县级政府、企事业单位未按要求制定应急预案并组织演练的扣5分；企事业单位未对应急预案进行修订、备案的，每发现1家扣4分。

	3、未开展“应急预案演练周”活动的扣5分；未进行演练的，每发现1家扣4分；演练档案不健全或未进行评估总结的，每发现1家扣3分。

	4、矿山企业未签订救护服务协议的，每有1家扣4分。

	5、未组织救护队开展预防性安全检查的扣5分。

	6、未按要求上报事故救援总结报告的，未及时对突发生产安全事故典型案例进行总结的，各扣4分

	7、辖区内生产经营单位因救援不当导致事故损失扩大的，每发生一次扣4分。

	合计

	（八）隐患
排查
	1、各级政府、有关部门未建立所辖、所属企事业单位隐患排查治理台账的扣5分，台帐不规范的扣3分；每月未进行统计调度的扣5分。
	40
分

	查阅台帐、挂牌督办文件及整改治理情况资料。随机抽查企业

	2、未对重大事故隐患进行挂牌督办或治理不到位的，每有一起扣5分。

	3、辖区内企事业单位未建立或执行隐患排查治理责任、资金使用、建档监控、统计报告、举报奖励制度的，每少1项制度扣4分；未定期组织开展隐患排查的，每发现1家扣5分；未建立隐患排查台帐、台帐不健全、未按要求上报隐患排查治理情况的，每发现1个问题扣4分。

	合计

	（九）安全
承诺
	1、未按照要求成立安全生产承诺制度建设组织领导机构、未制定专项实施方案、未召开动员大会的，各扣4分。
	40
分

	查阅文件、会议纪要、台帐。随机抽查企业

	2、未按要求开展承诺书签订工作专项督查的扣5分；未建立承诺书签订台帐的，扣5分。

	3、辖区内企事业单位未与当地政府签订承诺书的，每发现1家扣5分；单位内部未层层组织签订或承诺书内容不符合要求的，每发现1家扣5分。

	4、未按要求建立安全生产“三项制度”的，每发现1家扣5分，从业人员不掌握相关制度、规程的，每有1人扣5分。

	合计

	（十）事故
查处
	1、政府发生安全生产迟报事故的，每有1起扣5分；发生谎报事故的，每有1起扣10分；发生瞒报事故的，每有1起扣15分。
	40
分

	查阅事故处理案卷及相关台帐

	2、对交办的事故举报和隐患举报事项核查，久查不结、不报送或拖延报送情况的，每起扣10分；事故举报核查结果与事实出入较大的，每起扣10分。

	3、安全生产事故未按法定时限调查结案的或未按要求处理到位的，每有1起扣15分。

	合计

	（十一）

政策保障
	1、未单独设立安全生产专项资金的扣10分；专项资金未到位或未全部用于安全生产工作的扣5分。
	40
分

	查阅文件、装备配备台帐。检查企业投入列支台帐和缴纳凭证

	2、安全生产机构设立、人员配备、场所和装备等不能满足安全生产工作实际需要的，每发现一项扣5分。

	3、辖区内企业未足额缴纳安全生产风险抵押金的，每发现1家扣4分；未按要求提取安全费用的并确保合理使用的，每发现1家扣4分。

	4、未落实安全事故伤亡经济赔偿政策的扣5分。

	合计

	（十二）安全
执法
	1、未将安全执法作为政府安全生产专题会议和季度例会一项重要内容的，每少一次扣5分。
	150

分

	查阅文件、会议纪要、执法案卷。随机抽查部门

	2、安监部门未制定并执行年度执法计划的，扣10分。其他负有安全监管职责的部门未开展有计划地执法检查活动的扣10分。

	3、对检查企业未按期复查的，对查出隐患和问题未按规定完成整改并销号的，未建立重大问题和隐患台帐的，经济处罚未落实到位的，每有一起，扣5分。

	4、未成立专门执法监察机构的扣20分；监察大队长没有正式任免文件的扣10分。

	5、执法经费未列入本级财政预算的扣10分；执法经费低于上一年度基数的扣5分；执法经济处罚未完全用于安全生产工作的扣5分。

	6、未配备执法专用车辆、笔记本电脑、照相机以及个体防护用品和检测等装备、设备的，各扣5分。

	7、未开展执法案卷评查和互查互评工作的扣10分。

	8、对上级责成办理的案件未按要求查处的扣10分.

	合计

	（十三）安全
生产
大检
查
	1、政府主要领导未对大检查作出指示批示或未召开会议进行研究部署的，各扣10分。主要领导未对大检查工作进行督查的扣5分。
	50分

	查阅相关文件、台帐。随机抽查相关部门、企业

	2、未召开调度会，调度、部署大检查活动的扣10分。

	3、对发现的问题未进行全面分析，研究、制定相关制度和长效机制的，扣10分。

	4、辖区内企事业单位未按要求开展大检查活动的，每发现1家扣5分。

	合计

	（十四）
行风
评议
	按照2013年上半年各县区安全监管系统民主评议排名打分。满意度在85%（含）以上的单位不扣分；满意度在65%（含）-85%的单位，前3名不扣分，4名以后，排名每降低1位扣1分；65%以下的扣30分。
	30分

	查阅相关文件

	合计

	说明事项
	1、各小项标准分扣完为止，不记负分。
2、所列项县区未涉及的视为自动得分。
	总得分

	考核组负责人签  字

附件2：

部门2013年安全生产目标管理集中考核细则
被考核单位：                 　　　时间：
	考评内容
	考评标准
	标准分
	实得分
	考核办法

	（一）工作
部署

	1、未组织有关会议学习、未制定具体措施落实习近平总书记2013年以来关于安全生产的讲话和批示指示精神的（包括大检查工作、中央政治局第28次常委会上的讲话、“11.22”青岛输油管道爆炸事件讲话），扣20分。
	100分

	查阅文件、会议纪要、档案资料

	2、未将安全生产纳入本系统年度工作计划的，扣20分。

	3、未召开本系统安全生产专题工作会议的扣10分；每季度未召开会议研究部署安全生产工作的扣10分。

	4、未落实1.17、3.30、6.7、6.10、7.17、9.30、11.1、12.19全市会议，每有1次扣10分。

	5、未对五一、暑期（汛期）、安全月、国庆、十八届三中全会、两节、两会等敏感时期进行部署的，每有1次扣10分。

	合计

	（二）责任
落实
	1、未严格执行安全生产“一岗双责”的，扣30分。
	100分

	查阅文件、档案、财务凭证等

	2、未与所属企事业单位签订安全（生产）目标管理责任书的，每少签1家扣10分。

	3、未制定安全生产目标管理考核办法的并组织考核的扣30分。

	4、上一年度安全生产目标管理考核奖惩未兑现的扣30分。

	合计

	（三）安全培训
	1、未将安全知识纳入系统培训重要内容的扣30分。
	100分

	查阅文件、会议纪要。现场检查企业

	2、所属企事业单位应取得安全资格的主要负责人、安全管理人员、特种作业人员每发现1人未经培训考核合格持证上岗的，扣20分。

	3、未组织开展全员培训工作的扣10分。

	合计

	（四）安全标准化
	1、未对本行业安全（生产）标准化建设工作进行安排部署的扣30分。

	100分

	查阅文件、会议纪要。随机抽查企业

	2、所属企事业单位未将生产（经营）过程纳入标准化管理的，每发现1家扣40分。

	3、未将安全监管监察和档案管理工作纳入标准化建设的扣30分。

	合计

	（五）

专项整治
	1、未制定本行业、本系统安全专项整治方案的扣50分；方案不完善的扣30分。
	100分

	查阅相关文件、资料

	2、未按整治方案要求开展专项整治工作的扣50分；未达到整治目标的扣30分。

	合计

	（六）

隐患排查
	1、未建立所属企事业单位隐患排查治理台帐的扣15分，台帐不规范的扣10分；每月未进行统计调度的扣15分。
	100分

	查阅台帐。随机抽查企事业单位

	2、对行业（领域）内的重大事故隐患和非违法问题未进行分级挂牌或跟踪督办的扣20分；对排查出的重大事故隐患未落实整改销号制度的扣20分。

	3、辖区内企事业单位未建立或执行隐患排查治理责任、资金使用、建档监控、统计报告、举报奖励制度的，每少1项制度扣10分；未定期组织开展隐患排查的，每发现1家扣20分；未建立隐患排查台帐、台帐不健全、未按要求上报隐患排查治理情况的，每发现1个问题扣10分。

	合计

	（七）安全
承诺
	1、未按照要求成立承诺制度建设组织领导机构、未制定专项实施方案、未召开动员大会的，各扣10分。未按要求开展承诺书签订工作专项督查的扣20分；未建立承诺书签订台帐的，扣20分。
	100分

	查阅文件、会议纪要、台帐。随机抽查企业

	2、所属企事业单位未与政府签订承诺书的，每发现1家扣20分；未层层组织签订或承诺书内容不符合要求的，每发现1家扣20分。

	3、未按要求建立安全生产“三项制度”的，每发现1家扣20分，从业人员不掌握相关制度、规程的，每有1人扣10分。

	合计

	（八）安全
执法
	1、未有计划、有组织地开展安全（生产）执法检查的扣20分。对发现的隐患未及时盯办整改的，每发现1个扣10分；对重大隐患未进行登记、建档并挂牌督办的，每有1项扣10分。
	100分

	2、未召开会议对安全生产大检查活动进行安排部署的扣10分；未开展宣讲工作的扣10分；未开展督导检查、执法的扣20分。

	查阅文件、档案、台帐、执法案卷

	3、下属企事业单位未按要求开展大检查活动的，每发现1家扣20分。

	合计

	（九）

基础工作
	1、部门内部未明确安全管理职责科室和安全管理人员的扣20分；监管职责和管理制度不健全的扣10分。所属企事业单位未按照规定设置安全管理机构和配备安全管理人员的，每发现1家扣10分。
	100分

	查阅文件、会议纪要、台帐。随机抽查企业

	2、部门、直属或直管的企事业单位未制定安全（生产）应急预案或预案不符合要求的扣20分；未组织演练的扣20分。未按要求组织开展“应急预案演练周”活动的，扣20分。

	3、所属重大危险源企业未按要求进行备案的，每发现1家扣20分。

	合计

	（十）事故
上报
	1、本行业发生安全生产迟报事故的，每有1起扣10分；发生谎报事故的，每有1起扣20分；发生瞒报事故，每有1起扣30分。
	100分

	查阅相关文件、档案资料

	2、未按照上级有关要求落实事故调查处理有关意见的扣50分。

	合计

	说明事项
	1、各小项标准分扣完为止，不记负分。
2、所列项县区未涉及的视为自动得分。
	总得分

	考核组负责人签  字

附件3：

企业2013年安全生产目标管理集中考核细则
被考核单位：                 　　　时间：
	考评内容
	考评标准
	标准分
	实得分
	考核办法

	（一）

基本
情况
	1、未依法取得相关证照扣60分。
	100分

	查阅证照、文件

	2、未按照要求设置安全生产管理机构或者配备专（兼）职安全管理人员的（含职业健康），扣40分。

	合计

	（二）工作
部署
	1、未将安全生产工作纳入年度工作计划的扣30分。
	100分

	查阅文件、会议纪要、记录、档案资料

	2、未组织召开年度安全生产专题会议的扣20分；未定期组织召开工作例会研究、部署安全生产工作的扣20分。

	3、企业主要负责人全年未研究、部署、参与安全生产工作的扣50分。

	4、未结合本单位实际，对重要敏感时期安全生产工作进行安排部署的扣20分。

	合计

	（三）责任
落实
	1、未按照安全生产“一岗双责”责任制的要求，制定各级主要负责人、各部门、各岗位安全生产责任制度的，每发现一个层面未制定的扣20分。
	100分

	查阅制度文件、企业列支凭证等

	2、未将安全生产责任落实情况列入领导干部和员工业绩考核重要内容的扣40分；未兑现的扣20分。

	合计

	（四）重点
工作
	1、未按照要求开展安全生产大检查活动的扣30分。
	200分

	查阅文件、制度、台帐、批复、影像资料

	2、未与当地政府签订承诺书并公开公示的扣20分；未组织员工全员签订承诺的扣20分；承诺流于形式或不兑现承诺的扣20分。

	3、未建立隐患排查治理责任、资金使用、建档监控、统计报告、举报奖励制度或未执行的，每少一项制度扣10分；未定期开展自查自纠的扣20分。

	4、未按要求达到标准化水平的扣20分。

	5、未制定应急预案、应急预案未按要求备案、未组织演练、未开展“应急预案演练周”活动、矿山企业未签订救护服务协议的，各扣20分。

	6、存在重大危险源未按要求登记备案的扣20分。

	7、对职业危害未进行申报、职业危害较重的用人单位档案未达到标准化、未对粉尘与高毒物品进行治理、未开展现状评价、未对职业病危害进行检测的，各扣20分。

	合计

	（五）安全
管理
	1、未建立健全安全生产管理制度或未制定科学规范的岗位操作规程的，各扣20分；员工不掌握相关制度、规程的，每发现1人扣10分。
	200分

	查阅文件、台帐、记录等。现场检查企业

	2、未严格执行建设项目“三同时”的（含职业健康）扣20分。

	3、矿山企业未严格执行领导现场带班制度的扣20分。

	4、未配备或职工未正确使用劳动防护用品的扣20分。

	5、未对安全设备进行经常性维护、保养、定期检测的扣20分。

	6、使用国家明令淘汰和禁止使用的工艺、设备的扣20分。

	7、未按有关规定加强外包工程安全管理的扣20分。

	8、进行危险作业时，未执行有关安全管理制度，并按有关规定制定保障措施的扣20分。

	9、存在违章指挥、违章操作、违反劳动纪律行为的，发现一起扣10分。

	合计

	（六）安全
培训
	1、未制定安全生产年度培训计划的扣20分；计划没有操作性或未落实的扣10分。
	100分

	查阅文件、培训记录、档案等

	2、单位主要负责人、安全管理人员、特种作业人员应取得而未取得安全生产资格证书的，每发现1人扣15分。

	3、未开展全员安全培训的，每发现1人扣15分；培训达不到规定学时的扣10分。

	4、未建立健全安全培训档案的扣20分；档案不符合要求的扣10分。

	合计

	（七）安全投入
	1、未将安全投入纳入年度经费预算并确保合理使用的扣40分。
	100分

	查年度预算和列支凭证和银行凭证

	2、未按规定提取安全生产费用并合理使用的扣30分。

	3、未按规定缴纳安全生产风险抵押金的扣30分。

	合计

	（八）事故
上报
	1、本单位发生安全生产迟报事故的，每有1起扣10分；发生谎报事故的，每有1起扣20分；发生瞒报事故的，每1起扣30分。
	100分

	查阅文件资料，现场检查

	2、发生安全生产事故的，发生一般事故扣30分，较大事故扣50分；重大以上事故扣100分。

	3、未对本单位已发生事故进行分析，研究、制定改进措施的，扣40分。

	合计

	说明事项
	1、各小项标准分扣完为止，不记负分。
2、所列项县区未涉及的视为自动得分。
	总得分

	考核组负责人签  字

附件4：

全市安全生产年度目标管理考核评分汇总表

（市政府第    考核组）
被考核单位：
	（一）政府

	序号
	项目
	标准分
	实得分
	序号
	项目
	标准分
	实得分

	1
	工作部署
	80分

	8
	隐患排查
	40分

	2
	责任落实
	40分

	9
	安全承诺
	40分

	3
	专项整治
	320分

	10
	事故查处
	40分

	4
	安全标准化
	50分

	11
	政策保障
	40分

	5
	安全培训
	40分

	12
	安全执法
	150分

	6
	重大危险源
	40分

	13
	安全大检查
	50分

	7
	应急救援
	40分

	14
	行风评议
	30分

	合计得分

	（二）部门

	序号
	项目
	标准分
	实得分
	序号
	项目
	标准分
	实得分

	1
	工作部署
	100分

	6
	隐患排查
	100分

	2
	责任落实
	100分

	7
	安全承诺
	100分

	3
	安全培训
	100分

	8
	安全执法
	100分

	4
	安全标准化
	100分

	9
	基础工作
	100分

	5
	专项整治
	100分

	10
	事故上报
	100分

	合计得分

	（三）企业

	序号
	项目
	标准分
	实得分
	序号
	项目
	标准分
	实得分

	1
	基本情况
	100分

	5
	安全管理
	200分

	2
	工作部署
	100分

	6
	安全培训
	100分

	3
	责任落实
	100分

	7
	安全投入
	100分

	4
	重点工作
	200分

	8
	事故上报
	100分

	合计得分

	扣分内容

	最终评分

	考核组负责人

签        字

备注：1、扣分内容栏不够可另加附页。

      2、最终评分=[（一）+（二）+（三）]/3

附件5：

2013年县区安全文化建设考核评分细则
	重点工作
	记分标准
	考核方式
	得分

	安全文化建设工作部署落实情况。20分
	未对全年工作作出安排的扣20分，没有全年工作总结的扣6分。
	检查县区，抽查乡镇。查看相关档案资料。

	全国第12个安全生产月活动。10分。
	未按要求组织开展“咨询日”、“警示教育周”、“安全文化周”、“应急演练周”等活动的，每少一项扣2.5分。
	检查县区，抽查乡镇。查看部署文件和活动影像资料。

	“安全文艺大篷车”巡演活动。10分。
	未组织的扣10分，未完成任务的扣5分。
	查看演出安排部署的档案及演出时的影像资料。

	安全生产知识竞赛活动。10分。
	未按要求组织开展安全生产领域“打非治违”知识竞赛的，扣5分；未按要求层层组织开展“安康杯”安全生产知识竞赛活动的扣5分。
	检查县区，抽查乡镇。查看安排部署的档案及活动影像资料。

	开展“安全文化示范企业”创建活动。15分。
	未组织开展的扣15分；至少在5个重点行业确定安全文化示范企业培育点，每个重点行业培育点未达到两家的扣1分；通过省级示范企业验收的加10分。
	查看相关部署档案和活动影像资料。

	开展“安全文化示范班组”创建活动。15分。
	未组织开展的扣15分；至少在5个重点行业确定安全文化示范班组培育点，每个重点行业培育点未达到两家的扣1分。
	查看相关部署档案和活动影像资料。

	“人大代表谈安全”征文活动。10分
	各县区上报2篇文章。未组织的扣10分。未完成任务的扣5分。被承德日报刊发的加5分。
	市安委办打分。

	利用主流媒体宣传。

10分。
	每月至少在县级及以上报刊、内刊、电台、电视台刊播安全生产新闻或专题2篇（条），每少一篇（条）扣0.5分。
	查看相关档案资料。此项10分扣完为止，不计负分。

2013年市直部门安全文化建设考核评分细则
	重点工作
	记分标准
	考核方式
	得分

	安全文化建设工作部署落实情况。20分。
	未对全年工作作出安排的扣20分，没有全年工作总结的扣6分。
	查看相关档案资料。

	全国第12个安全生产月活动。20分。
	未按要求组织开展“咨询日”、“警示教育周”、“安全文化周”、“应急演练周”等活动，每少一项扣5分。
	查看部署文件和活动影像资料。

	安全生产知识竞赛活动。15分
	未按要求组织开展安全生产领域“打非治违”知识竞赛的，扣7分；未按要求层层组织开展“安康杯”安全生产知识竞赛活动的扣8分。
	查看安排部署的档案及活动影像资料。

	 “安全文化示范企业”创建活动。15分
	未组织开展的扣15分；安全文化示范企业培育点未达到两家的扣5分。所在行业没有监管企业的视同得分。
	查看相关部署档案和活动影像资料。

	 “安全文化示范班组”创建活动。15分
	未组织开展的扣15分；安全文化示范班组培育点未达到两家的扣5分。
	查看安排部署的档案及活动影像资料。所在行业没有监管企业的视同得分。

	利用主流媒体宣传。

15分。
	每年至少在市级及以上报刊、内刊、电台、电视台刊播安全生产新闻或专题4篇（条），每少一篇（条）扣4分。
	查看相关档案资料。此项15分扣完为止，不计负分。

2013年企业安全文化建设考核评分细则
	重点工作
	记分标准
	考核方式
	得分

	安全文化建设工作部署落实情况。20分
	未对全年工作作出安排的扣20分，没有全年工作总结的扣6分。
	查看相关档案资料。

	全国第12个安全生产月活动。20分。
	未按要求组织开展“咨询日”、“警示教育周”、“安全文化周”、“应急演练周”等活动的，每少一项扣5分。
	查看部署文件和活动影像资料。

	“安康杯”安全生产知识竞赛活动。20分。
	未按要求组织开展安全生产领域“打非治违”知识竞赛的，扣10分；未按要求层层组织开展“安康杯”安全生产知识竞赛活动的扣10分。
	查看安排部署的档案及活动影像资料。

	开展“安全文化示范班组”创建活动。20分。
	未组织开展的扣20分。抽查企业安全文化示范班组培育点未达到2家的扣10分。
	查看安排部署的档案及活动影像资料。

	宣传教育阵地建设。

20分
	企业未设立安全生产宣传栏、重大隐患公示栏和安全事故警示栏的扣15分，未在重要位置要张挂5条以上宣传标语和警示标志的扣5分。
	查看现场。